



**Губернатор Ненецкого автономного округа**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 25 декабря 2023 г. № 69-пг  
г. Нарьян-Мар

**Об утверждении  
региональной программы Ненецкого  
автономного округа «Развитие экспорта  
Ненецкого автономного округа»**

В соответствии со Стандартом по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт 2.0), утвержденным протоколом заочного голосования членов проектного комитета по национальному проекту «Международная кооперация и экспорт» от 02.09.2022 № 5, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить региональную программу Ненецкого автономного округа «Развитие экспорта Ненецкого автономного округа» согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности губернатора  
Ненецкого автономного округа



А.Н. Дудоров

Приложение  
к постановлению губернатора  
Ненецкого автономного округа  
от 25.12.2023 № 69-пг  
«Об утверждении региональной  
программы Ненецкого автономного  
округа «Развитие экспорта  
Ненецкого автономного округа»

**Региональная программа  
Ненецкого автономного округа  
«Развитие экспорта Ненецкого автономного округа»**

**Паспорт  
региональной программы  
Ненецкого автономного округа  
«Развитие экспорта Ненецкого автономного округа»**

Наименование программы	Региональная программа Ненецкого автономного округа «Развитие экспорта Ненецкого автономного округа» (далее также – Региональная программа)
Срок начала и окончания программы	01.01.2024-31.12.2024
Ответственный исполнитель программы	Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа (далее – ДФЭ НАО)
Цели программы	Развитие экспортной деятельности Ненецкого автономного округа путем создания благоприятных условий для экспортной деятельности
Задачи программы	1) увеличение объема несырьевого неэнергетического экспорта; 2) расширение межрегиональных и внешнеэкономических связей; 3) обеспечение доступа региональных предприятий к необходимым мерам государственной поддержки экспортной деятельности; 4) популяризация экспортной деятельности; 5) внедрение Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Региональный экспортный стандарт 2.0); 6) увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) в общем объеме несырьевого экспорта
Ожидаемые результаты реализации программы	1) объем экспорта составит: 1 203,4 млн долл. США в 2024 году, 1 257,9 млн долл. США к 2030 году; 2) объем несырьевого неэнергетического экспорта составит: 6,8 млн долл. США в 2024 году, 11,1 млн долл. США к 2030 году; 3) реальный рост несырьевого неэнергетического экспорта по сравнению с 2020 годом составит: 52,2% в 2024 году, 170,0% к 2030 году

Связь с государственными программами (подпрограммами / региональными программами) и региональными проектами Ненецкого автономного округа	Постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 26.06.2014 № 223-п «Об утверждении государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие инвестиционной деятельности, предпринимательства и туризма в Ненецком автономном округе»; Паспорт регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта»; Паспорт регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
--	--

Раздел I  
**Оценка текущего уровня развития экспорта  
в Ненецком автономном округе**

Внешняя торговля

	(тыс. долл. США)			
	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.
Товарооборот	624 249,2	445 515,9	1 126 054,1	1 696 534,6
Экспорт	624 009,7	445 515,9	1 119 920,7	1 696 534,5
Импорт	239,5	-	6 133,4	0,1
Сальдо	623 770,2	445 515,9	1 113 787,3	1 696 53

Товарная структура экспорта

		(тыс. долл. США)			
Код ТН ВЭД	Группа	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.
2709	Нефть сырая и нефтепродукты сырые, полученные из битуминозных минералов	624 009,7	445 515,9	1 106 142,5	1 690 230,5
03	Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные	-	-	13 735,5	5 791,7
41	Необработанные шкуры (кроме натурального меха) и выделанная кожа	-	-	42,7	-
84	Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства	-	-	-	512,3

Экспорт по основным странам – партнерам и товарным группам

		(тыс. долл. США)
Страна - партнер и товарная группа		2022 г.
1		2
Экспорт - всего		1 696 534,5
в том числе:		
страны СНГ		512,3
Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части		512,3
Беларусь		512,3
страны дальнего зарубежья		1 696 022,2
Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски минеральные		1 690 230,5

1	2
Италия	791 640,6
Нидерланды	705 205,2
Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии	21 972,8
Соединенные штаты Америки	41 758,7
Финляндия	12 911,6
Франция	116 741,4
Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные	5 791,7
Китай	1 187,7
Нидерланды	4 604,1

### Экспорт отдельных услуг

(тыс. долл. США)

	2019 г.	2020 г.	2021 г.
Экспорт услуг – всего	276,9	91,9	77,6
в том числе:			
транспортные услуги	274,7	90,9	76,5
строительство	0,03	0,04	0,01
прочие деловые услуги	2,2	0,9	1,0

## Раздел II

### Целевое видение развития экспорта

Цель Региональной программы – увеличение объемов экспорта несырьевых неэнергетических товаров и услуг к концу 2024 года на 52,2%, к концу 2030 года – не менее, чем на 70% к уровню 2020 года за счет:

эксплуатации естественных конкурентных преимуществ, вытекающих из обладания богатыми природными ресурсами, прежде всего минерально-сырьевыми (в качестве перспективного экспортного продукта данной отрасли рассматривается метанол, получаемый из переработки сжиженного газа);

развития сельскохозяйственного производства, потенциал которого заключается в развитии оленеводства и рыболовства, развития перерабатывающих мощностей (экспорт продукции из оленины, рыбы, дикоросов);

развития туризма, опирающегося на культурно-этнические особенности региона, особо охраняемых природных территорий.

### Целевые показатели Региональной программы

Показатель	2021 г. (факт)	2022 г. (факт)	2023 г.	2024 г.	2030 г.
Реальный рост несырьевого неэнергетического экспорта, в % к 2020 году	106,0	48,5	50,1	52,2	170,0
Количество экспортеров, являющихся субъектами МСП	4	3	2	2	4
Объем несырьевого неэнергетического экспорта субъектов МСП, млн долл. США	13,8	6,3	6,5	6,8	11,1
Количество стран экспорта	10	8	5	6	10

### Раздел III Существующие вызовы

№ п/п	Формулировка вызова	Проблемы / возможности	Как планируем решать проблему / использовать возможность
1	2	3	4
1.	Структурные изменения мировой и российской экономики, экономические санкции в отношении Российской Федерации	<p>Проблема: снижение объемов экспорта по причине введения заградительных мер на освоенных экспортных рынках Европы</p> <p>Возможность: формирование новых экспортных товарных и географических рынков. Возможность встраивания региональных производителей в новые цепочки создания добавленной стоимости</p>	Оказание помощи региональным экспортерам в поиске новых внешнеторговых партнеров на несанкционных рынках и осуществление географической диверсификации экспорта, встраивание региональных производителей в новые цепочки создания добавленной стоимости. Повышение конкурентоспособности экспортируемых товаров и туристических услуг. Расширение мер поддержки экспортной деятельности региональных производителей товаров и услуг путем создания условий для выхода предприятий региона на новые рынки, увеличение количества экспортеров
2.	Высокая стоимость логистики на внешних рынках, наличие дополнительных затрат Производителей на доведение продукции до требований иностранного покупателя, на получение сертификатов страны - покупателя, демпинг со стороны иностранных конкурентов	<p>Проблема: неконкурентоспособная цена на ряд экспортной продукции из-за наличия высоких расходов на внешних рынках. Недостаток финансовых средств у экспортеров для ведения масштабной экспортной деятельности</p> <p>Возможность: использование механизмов субсидирования расходов экспортеров на внешних рынках</p>	Использование существующих федеральных и региональных мер финансовой поддержки производителей экспортной продукции, направленных на оказание помощи предприятиям при выходе на внешние рынки. Активное сопровождение региональных производителей экспортной продукции в процессе их участия в отборе на предоставление мер федеральной поддержки экспорта (мер субсидирования расходов экспортеров на внешних рынках)
3.	Недостаточный уровень специальных знаний и навыков по ведению экспортной деятельности, недостаток информации о внешних рынках и деловых партнерах	<p>Проблема: недостаточная экспортная активность действующих и потенциальных экспортеров и субъектов МСП</p> <p>Возможность: наличие в регионе Центра поддержки экспорта, который готов оказать помощь в повышении профессиональных знаний в области внешнеэкономической деятельности</p>	Активное внедрение инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0, включающих реализацию акселерационных программ развития экспорта, работу «Клуба экспортеров», популяризацию экспортной деятельности, ежегодное проведение конкурса «Экспортер года», проведение для экспортно ориентированных субъектов предпринимательства информационно-образовательных мероприятий, мероприятий

1	2	3	4
			по расширению деловых связей с потенциальными зарубежными контрагентами
4.	Низкая узнаваемость региона за рубежом	<p>Проблема: снижается эффективность самостоятельной работы экспортно ориентированных предприятий по продвижению на внешние рынки</p> <p>Возможность: наличие и возможности расширения использования ресурсов по продвижению продукции региональных производителей за рубежом</p>	<p>Продвижение регионального бренда «Сделано в НАО». Реализация механизма продвижения продукции компаний Ненецкого автономного округа за рубежом, в том числе: презентация региональных товаров и услуг компаний, охваченных региональным брендом.</p> <p>Мероприятия по презентации региональных товаров / услуг в торговых представительствах Российской Федерации за рубежом, в том числе в рамках формата «Час с Торгпредом», представительствах АО «Российский экспортный центр» за рубежом.</p> <p>Публикации / трансляции информации о товарах и услугах региональных экспортеров в СМИ, приоритетных странах экспорта и в информационно-коммуникационной сети «Интернет»</p>

#### Раздел IV

#### Цель и показатели Региональной программы

№ п/п	Наименование цели, показателя	Базовое значение		Период				
				2021 г. (факт)	2022 г. (факт)	2023 г.	2024 г.	2030 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Цель: Увеличение объема экспорта несырьевого неэнергетического экспорта к концу 2024 года на 52,2%, к концу 2030 года – не менее чем на 70% к уровню 2020 года и развитие системы мер поддержки экспортной деятельности								
1.	Реальный рост несырьевого неэнергетического экспорта, в % к 2020 году	100	31.12.2020	106,0	48,5	50,1	52,2	170,0
2.	Количество экспортеров, являющихся субъектами МСП	1	31.12.2020	4	3	2	2	4
3.	Объем несырьевого неэнергетического экспорта субъектов МСП, млн долл. США	13,0	31.12.2020	13,8	6,3	6,5	6,8	11,1
4.	Количество стран экспорта Ненецкого автономного округа, ед.	8	31.12.2020	10	8	5	6	10

## Раздел V

**Финансовое обеспечение реализации Региональной программы**

(млн руб.)

№ п/п	Источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации			Всего
		2022 г.	2023 г.	2024 г.	
1.	Региональная программа Ненецкого автономного округа «Развитие экспорта Ненецкого автономного округа»				
1.1.	федеральный бюджет (в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету Ненецкого автономного округа)	-	-	-	-
1.2.	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и их территориальных фондов	-	-	-	-
1.3.	консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа, в т.ч.				
1.3.1.	бюджет Ненецкого автономного округа	6,49	5,16	5,58	17,23
1.3.2.	межбюджетные трансферты бюджета Ненецкого автономного округа бюджетам муниципальных образований	-	-	-	-
1.3.3.	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Ненецкого автономного округа)	-	-	-	-

Финансовое обеспечение реализации Региональной программы будет осуществляться в рамках финансирования государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие инвестиционной деятельности, предпринимательства и туризма в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 26.06.2014 № 223-п, аккумулирующей ресурсы, конкретизирующей цели и инструменты развития экспортной деятельности.

## Раздел VI

**Участники разработки и реализации Региональной программы**

№ п/п	Фамилия, имя, отчество	Наименование организации, должность	Роль в Региональной программе
1	2	3	4
1.	Михайлов Сергей Владимирович	Заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель ДФЭ НАО	Куратор
2.	Ефимова Юлия Владимировна	Заместитель руководителя ДФЭ НАО – начальник управления экономического развития	Руководитель
3.	Ферин Михаил Михайлович	Заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа	Участник
4.	Храпова Лиана Анатольевна	Заместитель руководителя Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа – начальник управления образования	Участник
5.	Холодов Олег Евгеньевич	Заместитель главы Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа	Участник

1	2	3	4
6.	Жукова Ольга Владимировна	Заместитель главы Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике и финансам	Участник
7.	Нутфуллина Ирина Александровна	Руководитель Центра поддержки экспорта Микрокредитной компании Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа	Участник
8.	Тихомирова Ирина Викторовна	Генеральный директор акционерного общества «Центр развития бизнеса Ненецкого автономного округа»	Участник
9.	Сопочкин Герман Витальевич	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ненецком автономном округе	Участник
10.	Акопян Эдгар Артурович	Председатель Ненецкого регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»	Участник

## Раздел VII

### Внедрение инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0

Раздел	Сроки внедрения	Характеристика реализации (что уже сделано)	Что планируется реализовать (мероприятия)
1	2	3	4
<b>I. Создание платформы для развития экспорта в Ненецком автономном округе</b>			
1. Закрепление развития экспорта, в том числе экспорта услуг, в документах стратегического планирования Ненецкого автономного округа	31.12.2024	Постановлением губернатора Ненецкого автономного округа от 31.07.2023 № 52-пг утверждена Стратегия по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Ненецком автономном округе до 2030 года	Актуализация Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Ненецком автономном округе (при необходимости)
2. Определение исполнительного органа Ненецкого автономного округа, ответственного за развитие несырьевого экспорта и экспорта услуг	31.12.2024	В соответствии с Положением о ДФЭ НАО, утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 28.11.2014 № 464-п, полномочия по координации мер по развитию несырьевого экспорта в исполнительных органах Ненецкого автономного округа осуществляются ДФЭ НАО	Комплексное внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0 в Ненецком автономном округе и обеспечение системной поддержки экспортеров в Ненецком автономном округе
3. Формирование и обучение управленческой команды Ненецкого автономного округа	31.12.2024	Распоряжением губернатора Ненецкого автономного округа от 12.07.2021 № 221-рг «Об управленческой команде по развитию экспорта в Ненецком автономном округе» сформирована управленческая команда Ненецкого автономного округа. Обучение команды пройдено в 2023 году	Планируется дальнейшее профессиональное развитие управленческой команды



1	2	3	4
4. Разработка и реализация Региональной программы развития экспорта Ненецкого автономного округа	31.12.2024	Разработан проект Региональной программы	Утверждение и реализация Региональной программы
5. Создание и функционирование экспортного совета при губернаторе Ненецкого автономного округа	31.12.2024	Постановлением губернатора Ненецкого автономного округа от 19.07.2021 № 54-пг «Об Экспортном совете при губернаторе Ненецкого автономного округа» создан экспортный совет и утверждено положение об экспортном совете. Состав экспортного совета утвержден распоряжением губернатора Ненецкого автономного округа от 11.05.2022 № 155-рг «Об утверждении состава экспортного совета при губернаторе Ненецкого автономного округа»	Проведение в 2024 году не менее 4 заседаний экспортного совета при губернаторе Ненецкого автономного округа
6. Создание и развитие Центра поддержки экспорта	31.12.2024	Центр поддержки экспорта Ненецкого автономного округа (далее – ЦПЭ) создан в 2019 году, является структурным подразделением Микрокредитной компании Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа	Дальнейшее развитие ЦПЭ
7. Обеспечение присутствия Ненецкого автономного округа на зарубежных рынках	31.12.2024	Распоряжением ДФЭ НАО от 04.07.2023 № 172 утвержден План мероприятий по обеспечению Международного присутствия Ненецкого автономного округа на 2023-2024 годы	Реализация мероприятий, утвержденных Планом
8. Создание и развитие системы подготовки кадров в сфере внешнеэкономической деятельности на базе высших учебных заведений	31.12.2024	Распоряжением ДФЭ НАО от 17.02.2023 № 43 утвержден План мероприятий по развитию системы подготовки кадров в сфере внешнеэкономической деятельности на территории Ненецкого автономного округа на 2023-2024 годы	Реализация мероприятий, утвержденных Планом
9. Формирование и анализ базы экспортеров и базы потенциальных экспортеров в Ненецком автономном округе и проведение экспортного аудита	31.12.2024	Распоряжением ДФЭ НАО от 18.10.2021 № 275 «Об утверждении реестров экспортеров Ненецкого автономного округа» сформирован реестр экспортеров и потенциальных экспортеров Ненецкого автономного округа	Актуализация и анализ базы экспортеров и базы потенциальных экспортеров Ненецкого автономного округа

1	2	3	4
<b>II. Обеспечение доступа к необходимым мерам поддержки экспортной деятельности в Ненецком автономном округе</b>			
10. Организация обучения экспортно ориентированных субъектов предпринимательства основам экспортной деятельности	31.12.2024	Обучение экспортно ориентированных субъектов МСП основам экспортной деятельности проводятся на постоянной основе в рамках деятельности ЦПЭ	ЦПЭ планируется проведение для экспортно ориентированных субъектов МСП информационно-образовательных мероприятий (в формате семинаров, мастер-классов, конференций, вебинаров и др.)
11. Организация комплекса мероприятий по расширению деловых связей субъектов предпринимательства, зарегистрированных в Ненецком автономном округе, с потенциальными зарубежными контрагентами	31.12.2024	Мероприятия по расширению деловых связей субъектов МСП Ненецкого автономного округа с потенциальными зарубежными контрагентами в формате бизнес-миссий, реверсных бизнес-миссий, участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях проводятся на постоянной основе в рамках деятельности ЦПЭ	Разработать план мероприятий на 2024 год по расширению деловых связей экспортно ориентированных субъектов МСП. Участие экспортеров Ненецкого автономного округа в мероприятиях по расширению деловых связей
12. Развитие экспортной деятельности через каналы электронной торговли	31.12.2024	ЦПЭ с 2020 года оказывает услуги по содействию в размещении товаров, производимых субъектами МСП на международных электронных торговых площадках, проводятся мероприятия по популяризации электронной торговли	Оказывать содействие субъектам МСП по развитию электронной торговли и выходу на международные электронные торговые площадки. Проведение не менее 2 мероприятий в 2024 году, направленных на продвижение информации о преимуществах электронной торговли
13. Реализация на территории Ненецкого автономного округа акселерационных программ и других комплексных инструментов развития экспорта	31.12.2024	На базе ЦПЭ создана площадка для взаимодействия бизнеса в целях обмена опытом по ведению экспортной деятельности – «Клуб экспортеров». В 2023 году ЦПЭ разработана программа менторства и наставничества в экспорте	Продолжить работу «Клуба экспортеров», продолжить участие экспортно ориентированных субъектов МСП в программе менторства и наставничества в экспорте
<b>III. Механизмы продвижения Ненецкого автономного округа на зарубежных рынках и популяризация экспортной деятельности в Ненецком автономном округе</b>			
14. Создание и развитие механизмов популяризации экспортной	31.12.2024	Созданы специальные разделы по экспорту в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	Актуализация информации, содержащейся на созданных разделах.

1	2	3	4
деятельности среди экономически активного населения и молодежи Ненецкого автономного округа		(https://fond83.ru/centers/centers-export/, https://dfei.adm-nao.ru/regionalnyj-eksportnyj-standart-20/), на которых размещены контактные данные РОИВ-координатора, а также инфраструктуры поддержки экспорта Ненецкого автономного округа; контакты зарубежных торговых представительств Российской Федерации в иностранных государствах, а также представительства АО «Российский экспортный центр» за рубежом; ежегодные итоги реализации плана мероприятий; истории успеха региональных экспортеров; экспортная стратегия Ненецкого автономного округа; федеральные и региональные новости и интервью, связанные с развитием экспорта; график предстоящих мероприятий ЦПЭ и АО «Российский экспортный центр»; итоги проведенных мероприятий; ссылка на сайт АО «Российский экспортный центр» и портал внешнеэкономической деятельности. Ежегодно проводится региональный конкурс «Экспортер года»	Размещение новых историй успеха экспортеров. Проведение ежегодного регионального конкурса «Экспортер года».
15. Создание и развитие механизмов продвижения продукции региональных компаний за рубежом	31.12.2024	Проводятся презентации региональных товаров и услуг в торговых представительствах Российской Федерации за рубежом в рамках формата «Час с торгпредством»	Дальнейшее продвижение региональных товаров и услуг в рамках формата «Час с торгпредством», в представительствах АО «Российский экспортный центр», публикации/трансляции информации о товарах и услугах региональных экспортеров в СМИ, приоритетных странах экспорта и в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
IV. Дополнительные мероприятия по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Ненецком автономном округе			
16. Разработка и внедрение	31.12.2024	Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа	Предоставление субсидии на развитие

1	2	3	4
инициативных инструментов Ненецкого автономного округа по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности		от 07.08.2020 № 211-п утвержден Порядок определения объема и предоставления субсидии в виде имущественного взноса унитарной некоммерческой организации Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа, в рамках которого предоставляется субсидия на развитие ЦПЭ	ЦПЭ в 2024 году
<b>V. Ресурсное обеспечение Ненецкого автономного округа на развитие экспортной деятельности и стратегические ориентиры до 2030 года</b>			
17. Финансовое обеспечение реализации составляет не менее чем 0,01% ВРП Ненецкого автономного округа, но не менее 50 млн рублей ежегодно	Нет	Нет	